Исх. НАУФОР № 236 от 24 апреля 2020 года

Исх. СРО НФА № 804 от 24 апреля 2020 года

Директору

Департамента коллективных инвестиций

и доверительного управления

Банка России

К.В. Пронину

Уважаемый Кирилл Валерьевич!

В целях формирования единообразной практики по отражению в правилах

доверительного управления паевым инвестиционным фондом, инвестиционные паи

которого ограничены в обороте, (далее – ПДУ) или в изменениях в ПДУ положений,

связанных со вступлением в силу с 02.05.2020 требований Федерального закона от

29.11.2001 № 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах» (далее – Закон № 156-ФЗ) к выявлению

конфликта интересов и управлению конфликтом интересов управляющей компании паевого

инвестиционного фонда, просим Вас разъяснить следующие вопросы:

1. Какие положения, связанные с выявлением конфликта интересов и управления им,

обязательно должны быть включены, а какие могут быть включены в ПДУ или в изменения

в ПДУ после вступления в силу 02.05.2020 изменений в Закон № 156-ФЗ?

2. Возможно ли предусмотреть в ПДУ или в изменениях в ПДУ неприменение

ограничений на все сделки, установленные пп.6-11 п.1 ст. 40 Закона № 156-ФЗ (в редакции,

вступающей в силу с 02.05.2020) (с учетом положений Типовых правил доверительного

управления закрытым паевым инвестиционным фондом, утвержденных Постановлением

Правительства РФ № 564 от 25.07.2002)?

3. Требуется ли сначала внести изменения в ПДУ в части расширения компетенции

общего собрания в рамках вопроса о конфликте интересов, и только после таких изменений

созывать общее собрание по вопросу изменений в ПДУ в части конфликта интересов? Либо

оба этих решения можно принять одновременно?

С уважением,

Президент СРО НФА

__________________В.В. Заблоцкий

Президент НАУФОР

___________________А.В. Тимофеев